En cumplimiento de los fallos mencionados, por medio de la Resolución No.  
003567 del dos (2) de diciembre de dos mil cuatro (2004) el Ministerio de   Transporte le
reconoció al actor una pensión especial de jubilación, equivalente   a un salario mínimo legal
vigente para ese año, trescientos cincuenta y ocho mil   ($358.000,00) pesos mensuales.[7]  

1.4.          Inconforme con el valor de su mesada pensional, el señor Luis Enrique   Maza
Navarro presentó el diez (10) de julio de dos mil seis (2006) un derecho de   petición al

Ministerio de Transporte en el que solicitó la reliquidación de su   pensión.[8]  En respuesta a

[...]

El actor afirma   que es padre cabeza de familia, que está enfermo de hipertensión,
diabetes tipo   II, trastorno bipolar y depresión severa,[21]  que tiene “problemas económicos
para comprar la medicina que se [l]e   suministra por fuera del POS”, y una deuda de quince
millones   ($15.000.000,00) más intereses, sin especificar por qué concepto.[22]    

1.12.     En  consecuencia,    manifiesta  que  interpone  la  acción  de  tutela  como  mecanismo
transitorio, para   que se protejan sus derechos fundamentales de petición, a la vida, a la

[...]

señor Luis Enrique Maza Navarro impugnó el fallo de primera instancia,   argumentando que
en su caso sí está acreditado un perjuicio irremediable, porque   padece de hipertensión,
diabetes tipo II y es bipolar, y que para probar su   dicho aportó su historia clínica.[26]
 Adicionalmente, manifiesta que debe quince millones ($15.000.000.00) de pesos, y   que su
hijo no ha podido estudiar por su falta de recursos.    

3.3.        La  Sala  de  Casación  Penal  de  la  Corte  Suprema de  Justicia  confirmó el  fallo  de   

primera instancia mediante sentencia del trece (13) de junio de dos mil trece   (2013),

[...]

Sala de Casación Laboral de la   Corte Suprema de Justicia en la sentencia del trece (13) de
diciembre de dos mil   siete (2007).[29]    

En consecuencia,  en primera instancia se consideró que el    señor Maza Navarro tenía
derecho al reconocimiento de una mesada pensional que   para el dos mil cuatro (2004)
ascendía a la suma de seiscientos treinta y cuatro   mil seiscientos ochenta y dos ($634.682)
pesos mensuales, es decir, algo menos   de dos (2) salarios mínimos legales mensuales
vigentes para ese año.[30]    

El quince (15) de septiembre de dos mil doce (2012), el señor   Luis Enrique Maza Navarro
presentó un nuevo derecho de petición al Ministerio de   Transporte, en el que reiteró su

[...]

entre la fecha de   desvinculación y el cumplimiento de la edad”.    

Una vez indexada la primera mesada pensional del actor con   base en la fórmula citada, la
Sala de Casación Laboral de la Corte Suprema de   Justicia concluyó que la mesada pensional
del actor debía ser de seiscientos   sesenta y dos mil quinientos sesenta y cuatro pesos
($662.564).    

Con fundamento en estos hechos, el accionante solicitó la   protección de sus derechos
fundamentales a la igualdad, al debido proceso, al   acceso a la administración de justicia y al
mínimo vital, porque argumentaba que   la fórmula a partir de la cual la Corte Suprema de

[...]

garantizar el derecho a mantener el   poder adquisitivo de las pensiones, se hace evidente en
el caso del señor Luis   Enrique Maza Navarro, ya que aunque el actor recibía en el año mil
novecientos    noventa  y  tres  (1993)  unos  ingresos  salariales  mensuales  promedio  de
doscientos   cincuenta y siete mil novecientos doce pesos ($257.912),[63] suma tres (3)  
veces superior al salario mínimo mensual vigente para ese año, que correspondía   a ochenta
y un mil quinientos diez pesos ($81.510). Sin embargo, luego de que el   Ministerio de
Transporte el dos (2) de diciembre de dos mil cuatro (2004)   actualizó la primera mesada
pensional del señor Luis Enrique Maza Navarro con   base en la fórmula antes mencionada, la
mesada pensional del actor fue calculada   en trescientos catorce mil quinientos cincuenta y

[...]

tres mil pesos ($314.553),   valor que ni siquiera alcanzaba un salario mínimo legal mensual
vigente en el   año dos mil cuatro (2004).[64]    

Por  lo  anterior,  aunque la  primera mesada pensional  del    accionante  fue fijada finalmente
por el Ministerio de Transporte para el año dos   mil cuatro (2004) en trescientos cincuenta y

ocho mil pesos ($358.000), por ser   este el valor del salario mínimo vigente para ese año,
está claro que la fórmula   usada para actualizar el valor de la mesada pensional no resulta
idónea para   garantizar su derecho a mantener el poder adquisitivo de su pensión.    

Por las razones expuestas, en la parte resolutiva de esta   sentencia se tutelarán los derechos